E:\21\2007\TRA-2MVR-0806-246-L <u>तात्काळ/अधिसूचना</u> कालमर्यादा

क. : एमव्हीआए-०८०६/२४६/परि-२ गृह विभाग, मंत्रालय, मुंबई ३२ दिनांक : १८ जून, २००७

प्रति.

प्रबंधक, मा.उच्च न्यायालय, मुंबई, औरंगाबाद, नागपूर खंडपीठ. पोलीस महासंचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. सर्व विभागीय आयुक्त, परिवहन आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. सह परिवहन आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. सर्व उप परिवहन आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई सर्व जिल्हा दंडाधिकारी. सर्व विशेष पोलीस महानिरीक्षक. विशेष पोलीस महानिरीक्षक (वाहतूक), महाराष्ट्र राज्य, मुंबई. प्रबंधक, मोटार अपचात दावा न्यायाधिकरण, मुंबई. सर्व पोलीस आयुक्त, सह पोलीस आयुक्त (वाहतूक), मुंबई. सर्व पोलीस अधिक्षक. सर्व प्रादेशिक परिवहन अधिकारी. सर्वे उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी. विश्री व न्याय विभाग, मंत्रालय, मुंबई कार्यासन अधिकारी (पोल-८), गृह विभाग, मंत्रालय, मुंबई.

> विषय : मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ चे कलम २०० नुसार तडजोड शुक्क वसुलीचे अधिकार प्रदान करणे.

उक्त विषयाबाबतची अधिसूचना दि.१.६.२००७ शासन राजपत्र असाधारण भाग ४-अ मध्ये दि.४.६.२००७ रोजी प्रसिध्द करण्यात आली आहे. शासन राजपत्रात प्रसिध्द झालेल्या अधिसूचनेच्या मराठी व इंग्रजी प्रती सोबत पाठविण्यात येत आहे. सदर अधिसूचना जनतेच्या माहितीकरिता कार्यालयातील सूचना फलकावर लावण्यात यावी व विविध प्रसिध्दी माध्यमांव्दारे अधिसूचनेस प्रसिध्दी देण्यात यावी.

सदर अधिसूचनेनुसार पोलीस विभागातील सहायक उप निरीक्षक (वाहतुक) व मोटार वाहन विभागातील सहायक मोटार वाहन निरीक्षकांना कलम २०० अंतर्गत काही कलमांकरीता तडजोड शुल्क वसूल करण्याचे अधिकार प्रदान करण्यात आले आहेत. त्याअनुषंगाने आपल्या अधिपत्याखालील अधिकारि/कर्मचाऱ्यांना अंमलबजावणी करणेबाबत सूचना द्याव्यात. तसेच सदर अधिसूचनेच्या प्रती आपल्या सरिक्षेत्रातील सर्व जिल्हा व सत्र न्यायालये, तालुका न्यायालये यांनाही पाठविण्यात याव्यात.

तरी वरील सुचनांप्रमाणे अधिसूचनेची तात्काळ अंमलबजावणी सुरु करावी.

भूभी के ( शहाजंदान मुलागी )

कक्ष अधिकारी, गृह विभाग, महाराष्ट्र शासनः



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

### असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

सोमवार, जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, शके १९२९

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत

### भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

### गृह विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १ जून २००७

### अधिसूचना

### मोटार वाहन अधिनियम, १९८८.

क्रमांक एनव्हीआर. ०८०६/२४६/परि-२.—मोटार वाहन अधिनियम, १९८८ (१९८८ चा ५९) याच्या कलम २०० द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा आणि याबाबतीत त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून, आणि याबाबतीत काढलेल्या सर्व अधिसूचनांचे अधिक्रमण करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीच्या स्तंभ (४) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या दर्जाच्या अधिकाऱ्यांना, जे उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या

(२५६)

[किंमत: ७.०० रुपये]

२५७

कलमाखालील कोणताही अपराध, एकतर खटला दाखल करण्यापूर्वी किंवा खटला दाखल केल्यानंतर उक्त अनुसूचीच्या स्तंभ (६) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली रक्कम घेऊन आपसात मिटवू शकतील, असे अधिकारी म्हणून, विनिर्दिष्ट करीत आहे. :—

			अनुसूची		
क्रमांक	मोटार वाहन	वाहनांचा प्रकार	, कोणताही अपराध	रक्कम देण्यास	अपराध
	अधिनियम,		आपसात मिटविण्या	पात्र असललेला	आपसात
	१९८८ याची		साठी विनिर्दिष्ट	अपराधी	मिटवण्या-
	कलमे		केलेले अधिकारी		बद्दलची रक्कम
			•		(रूपये)
(१)	(२)	(ξ)	· (A)	(५)	(€)
१		सर्व प्रकारची	(१) मोटार वाहन	जोकोणी अपराध	१००,००
		वाहने.	विभागाचे मोटार	करील तो.	
			वाहन निरीक्षक.		
	•		(२) पोलीस विभागातील		
			पोलीस उप निरी <b>क्षक</b>		
	e '		वाहतूक.	•	
			(३) पोलीस विभागातील		
			सहायक उप निरीक्षक	•	
			(वाहतूक),	•	•
			(४) मोटार वाहन		
		•	विभागातील सहायक .		
	•		मोटार वाहन निरीक्षक.		
	•		(५) वाहतूक शाखा		
		•	नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये		
			वाहतुकीचे काम पाहणारे		
	١		पोलीस उप निरीक्षक		
			आणि सहायक पोलीस		
			उप निरीक्षकः 🕠		
٠ २	१७८ (१)	सर्व टप्पा	मोटार वाहन विभागाचे	्जोकोणी विनापास	200,00
		वाहने	मोटार वाहन निरीक्षक	किंवा विना	4
				तिकीट प्रवास	
	_			करील तोः	

•	
37 <del>333311</del>	
<b>अनसचा</b> —चाल	

(१)	(२)	(३)	(8)	(५)	(₹)
₹	१७८ (२)	सर्व टप्पा वाहने.	मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक	वाहक	२००.००
8	१७८ (३)	दुचाको किंवा तीनचाकी मोटार वाहने.	(१) पोलीस विभातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक)	जो कोणी वाहन चालवण्यास	40.00
		माटार वाहन.	(वाहतूक) (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक	नकार देईल तो मालक किंवा चालक	
•			(३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरोक्षक.		
ч	१७८ (३)	दुचाको आणि तीन चाकी वाहनांव्यातिरिक्त इतर सर्व वाहने.	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक) (२) मोटार वाहन	. जोकोणी वाहन चालवण्यास नकार देईल तो मालक किंवा	२००.००
	· ·		विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	चालक.	
<b>Ę</b> .	१७९	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरोक्षक (वाहतूक)	जो कोणी प्रत्यक्ष पणे अपराध करील तो	<del>2</del> 00.00
			(२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक.		

२५९	महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा.,जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, शके १९२९					
	अनुसूची—चालू					
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(ξ)	
·	• .		(३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.		•	
<b>y</b>	<b>१८०</b>	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील घोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक) (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यामध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	वाहनाचा मालक किंवा वाहनाची प्रभारी व्यक्ती	₹00,00	
	१८१	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	वाहन चालविणारी व्यक्ती	оо.oo	
۹	१८२(१)	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक).	अपराध करणारी व्यक्ती	<b>२००,००</b>	

२६०

			<b>अनुसूची</b> —चालू	•	
(१)	(२)	(\$)	(8)	(५)	(€)
			(२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक	•	
			(३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये	•	
			वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक		٠
₹०	१८२(२)	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरोक्षक (वाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरोक्षक.	अपराध करणारी व्यक्ती.	₹ <b>૦૦.૦</b> ૦
		. ·	नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	•	
<b>११</b>	१८३(१) व (२)	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाह्र निरीक्षक.	(एक) वाहन चालवणारी व्यक्ती. (दोन) कर्मचाऱ्यास	प्रत्येकी २००.००
		•	(२) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक. (३) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक	वाहनं चालवावयास लावणारा मालक.	
		e.	(वाहतूक).		
			(४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरोक्षक (वाहतुक).		

२६१ म	हाराष्ट्र शासन	रंगजपत्र, असा.,	जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, श	कि १९२९	माग चार-अ				
अनुसूची—चालू									
(१)	(२)	(٤)	(8)	(4)	(६)				
			(५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक व सहायक पोलीस उप निरीक्षक.		·				
<b>'१</b> २	<b>*</b> C <b>*</b>	सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षकः (२) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षकः (३) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षकः (वाहतूक)ः (४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूकः)ः	वाहन चालवणारी व्यक्ती	<b>400.00</b>				
	ge <b>t</b> The		(५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक.	•					
१३	१८६	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन	वाहन चालविणारी व्यक्ती.	<b>.</b> . <b>१</b> ००.००				

निरीक्षक.

(१) (३) (३) (४) (५) (६)  (३) वाहतूक शाखा	1			<b>अनुसूची</b> —चालू		
नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहनुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षकः १४ १८९ सर्व वाहने (१) मोटार वाहन (एक) शर्यतीत किंवा प्रत्येव विभागाचे मोटार वाहन (एक) शर्यतीत किंवा प्रत्येव विभागाचे मोटार वाहन वाहनाच्या चाचणीत ३००.० निरीक्षकः भाग घेणारी व्यक्तीः (२) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षकः (वाहनाच्या चाचणीला व्यक्तीः वाहन निरीक्षकः (वाहन निरीक्षकः वाहन निरीक्षकः (वाहत्कः). (४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरीक्षकः (वाहतूकः). (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूकः). (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूकः). (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतूकः). १५ वाहतूकः वाण सहायक पोलीस उप निरीक्षकः एक्षेत्र अणि सहायक पोलीस उप निरीक्षकः (वाहतूकः). (दोन) वाहन प्रत्येव (वाहतूकः). (दोन) वाहन (२) मोटार वाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा	(१)	(२)	( <b>ફ</b> )		( <b>4</b> )	(£)
विभागाचे मोटार वाहन वाहनाच्या चाचणीत ३००.०  निरीक्षक. भाग घेणारी व्यक्ती.  (२) मोटार वाहन (दोन) शर्यतीला किंवा विभागाचे सहायक मोटार वाहनाच्या चाचणीला पाहन निरीक्षक. परवानगी देणारी  वाहन निरीक्षक (परवानगी देणारी  योलीस उप निरीक्षक (वाहतूक).  (४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक).  (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक.  १५ १९०(२) सर्व वाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) वाहन प्रत्येव पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.० (वीन) वाहन प्रत्येव वाहतुकी. (वीन) वाहन पालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा		:		नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस		·
वाहन निरीक्षकः परवानगी देणारी (३) पोलीस विभागातील व्यक्ती. पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक. १९०(२) सर्व वाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) वाहन प्रत्येव पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५०००व (वाहतूक). (दोन) वाहन (२) मोटार वाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा	१४	<b>₹८९</b>	सर्व वाहने	विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक.	वाहनाच्या चाचणीतः भाग घेणारी व्यक्तीः (दोन) शर्यतीला किंवा	प्रत्येकी ३००.००
पोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक). (४) पोलीस विभागातील सहायक पोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक). (५) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक. १५ १९०(२) सर्व वाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) वाहन प्रत्येव पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.व (वाहतूक). (दोन) वाहन (२) मोटार बाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा				वाहन निरीक्षक	परवानगी देणारी	
सहायक पोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक). (५) बाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये बाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक. १५ १९०(२) सर्व बाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) बाहन प्रत्येव पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.० (बाहतूक). (दोन) बाहन (२) मोटार बाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार बाहन लावणारी किंवा				पोलीस उप निरीक्षक	व्यक्ती.	
नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक. १५ १९०(२) सर्व वाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) वाहन प्रत्येव पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.० (वाहतूक). (दोन) वाहन (२) मोटार वाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा	,			सहायक पोलीस उप		
सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक पोलीस उप निरीक्षक. १५ १९०(२) सर्व वाहने (१) पोलीस विभागातील (एक) वाहन प्रत्ये पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.० (वाहतूक). (दोन) वाहन (२) मोटार वाहन चालविण्यास				नसलेल्या जिल्ह्यां मध्ये		
पोलीस उप निरीक्षक चालविणारी व्यक्ती ५००.५ (वाहतूक). (दोन) वाहन (२) मोटार बाहन चालविण्यास विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा		и. :	r r	सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक आणि सहायक		
विभागाचे मोटार वाहन लावणारी किंवा	<del>શ</del> ્પ	१९०(२)	सर्व वाहने	पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक).	चालविणारी व्यक्ती (दोन) वाहन	प्रत्येक ५००.००
				*		

<b>अनुसूची</b> —चालू								
(१)	(२)	( <b>\$</b> )	(8)	(५)	(६)			
•			(३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	परवानगी देणारी व्यक्ती				
१६	<b>797</b>	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (बाहतूक).	अपराध करणारी व्यक्ती	30.00E			
	•	•	(२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.		•			
<b>१</b> ७	<b>?</b> \$7(\$)	दुचाकी मोटार वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती. (दोन) वाहन चालविण्यास लावणारी किंवा वाहन चालविण्यास परवानगी देणारी व्यक्ती.	प्रत्येकी ३००.००			
<b>%</b>	<b>???</b> (१)	दुचाकी मोटार वाहनांव्यतिरिक्त इतर सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वास्तुक).	(एक) वाहन चालविणारी व्यक्ती (दोन) वाहन	प्रत्येकी १०००.००			

(१)	(२)	(\$)	(8)	. (५) (६)
			(२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	चालविण्यास लावणारी किंवा वाहन चालविण्यास परवानगी देणारी व्यक्ती.
	१९४	दुचाकी मोटार वाहनांव्यतिरिक्त इतर सर्व वाहने	(१) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (२) मोटार वाहन विभागाचे सहायक मोटार वाहन निरीक्षक.	(एक) वाहन अधिभ चालविणारी व्यक्तीः भरत्याबह् (दोन) वाहन दंड म्हणू चालविण्यास रू. २०००.० लावणारी किंवा आणि जार वाहन चालविण्यास भाराच्य परवानगी देणारी प्रत्येव व्यक्तीः मेट्रीक टना साठी (किंव त्याच्य भागासाठी रू. १०००.०
₹0	१९६	सर्व वाहने.	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	(एक) वाहन प्रत्येव चालविणारी व्यक्ती. ३००.० (दोन) वाहन चालविण्यास लावणारी किंवा वाहन चालविण्यास परवानगी देणारी

	अनुसूची—समाप्त						
(8)	(5)	(ξ)	(8)	(૫)	( <del>६</del> )		
₹	१९८	सर्व वाहने	(१) पोलीस विभागातील पोलीस उप निरीक्षक (वाहतूक). (२) मोटार वाहन विभागाचे मोटार वाहन निरीक्षक. (३) वाहतूक शाखा नसलेल्या जिल्ह्यांमध्ये वाहतुकीचे काम सांभाळणारे पोलीस उप निरीक्षक.	अपराध करणारी व्यक्ती	प्रत्येकी १००.००		

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

रमेश शिंदे

शासनाचे उप सचिवः

#### HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 1st June 2007 NOTIFICATION

MOTOR VEHICLES ACT, 1988.

No. MVR. 0806/246/TRA-2.—In exercise of the powers conferred by section 200 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), and of all other powers enabling it in this behalf and in supersession of all notifications issued in this behalf, the Government of Maharashtra hereby specifies the officers of the rank specified in column (4) of the Schedule appended hereto, to be the officers by whom any offence under the sections specified in column (2) of the said Schedule may, either before or after the institution of the prosecution, be compounded for the amount specified in column (6) of the said Schedule.

#### Schedule

Sr. No.	Sections of the Motor Vehicles Act, 1988	Type of Vehicles	Officers specified for compounding of any offence.	Offender who is liable to pay	Amount for compounding offences. (Rs.)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	177	All vehicles	(1) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department. (2) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic). (3) Assistant Sub-Inspectors of Police Department (Traffic). (4) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	e	100.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			(5) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.		
2	178 (1)	All stage carriages	Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	Whoever travels without pass or ticket.	200.00
3	178 (2)	All stage carriages	Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department	Conductor.	200.00
4	178 (3)	Two or three wheeled motor vehicles.	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>		50.00
5	178 (3)	All Vehicles except two and three wheeled	of Police in the Police Department	Owner or driver, whoever refuses to	200.00

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		motor vehicles.	<ul> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ul>		
6	179	All Vehicles	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>		200.00
7	180	All Vehicles	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>	r f	300.00

२६९	महाराष्ट्र :	शासन राजपत्र, असा	, जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, श	के १९२९	[भाग चार <u>्-</u> अ
			Schedule—contd.	4.	· ,
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
8	181	All Vehicles	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of</li> </ol>	Person driving.	300.00
			the Motor Vehicle Department. (3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	•	
9	182 (1)	All Vehicles	(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic). (2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department. (3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having		200.00
10	182 (2)	All Vehicles	no traffic branch.  (1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).  (2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle	Person committing offence.	100.00

Department.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of trafic in the districts having no traffic branch.		
11	183 (1) and (2)	All Vehicles	(1) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle	driving the vehicles; (ii) Employer causing employee to drive.	200.00 each.
12	184	All Vehicles	no traffic branch.  (1) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	Person driving the vehicle.	500.00

१७१	<del>न</del> हाराष्ट्र	्रशासन स्थापत्र, अर	ता.,जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, १	1147 £2 <b>5</b> 2	[भाग चार-
			Schedule—contd.	,	
1) ·	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			<ul> <li>(2) Assistant</li> <li>Inspectors of the</li> <li>Motor Vehicles of the</li> <li>Motor Vehicle</li> <li>Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors</li> <li>of Police in the</li> <li>Police Department</li> <li>(Traffic).</li> <li>(4) Assistant Sub-</li> </ul>	e	
			Inspectors of Police in the Police Department (Traffic) (5) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts havin no traffic branch.		
13	186	All Vehicles	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>	Person driving the vehicle.	100.00
14	189	All Vehicles	(1) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	Person taking part in the race or trial;	300.00 each

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
×*/	\		(2) Assistant Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department. (3) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic). (4) Assistant Sub- Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).	(ii) Person permitting race or trial.	
			(5) Sub-Inspectors and Assistant Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having		
15	190 (2)	All Vehicles	no traffic branch.  (1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).  (2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.  (3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.	(i) Person driving the vehicle; (ii) Person who causes or allows driving.	500.00 each
16	191	All Vehicles	(1) Sub Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).	Person committing the offence.	300.00

६७५

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
			<ul> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ul>		
17	192(1)	Two wheeled motor vehicles.	<ol> <li>Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>	Ū	300.00 each ;
18	192(1)	All vehicles except two wheeled motor vehicles	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>	(i) Person driving the Vehicles; (ii) Person who causes or allows driving.	1,000.00 each
19	194	All vehicles except two	(1) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.	driving as	ts. 2,000.00 fine for the verloading and

# भाग चार-अ| महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., जून ४, २००७/ज्येष्ठ १४, शके १९२९

### Schedule—concld.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
		wheeled motor vehicles.	Inspectors of the Motor Vehicles	(ii) Person who causes or allows driving.	Rs. 1000.00 for each matric tonne (or part thereof) of excess load each.
20	196	All vehicles.	<ol> <li>(1) Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>(2) Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department.</li> <li>(3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>	(i) Person driving the Vehicles (ii) Person who causes or allows driving.	300.00 each
21	198	All vehicles	<ol> <li>Sub-Inspectors of Police in the Police Department (Traffic).</li> <li>Inspectors of the Motor Vehicles of the Motor Vehicle Department (3) Sub-Inspectors of Police looking after the work of traffic in the districts having no traffic branch.</li> </ol>		100.00

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

RAMESH SHINDE,

Deputy Secretary to Government.

शासकीय मध्यवर्ती मुद्रणालय, मुंबई